Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00028617/2022

Dados do Cadastro

Entrada: 04/07/2022 às 13:29
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: JAISON ADEMIR SEVEGNANI

Classe: Comunicação Eletrônica sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata 06 - Reunião CONCEAVI dia 31/05/2022

1

Ata n. 06/2022

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – Nº 06/2022

1 Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta
2 minutos, na sala de aula nº 07, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do
3 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a
4 presidência do Diretor Geral do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a participação dos
5 seguintes conselheiros que assinaram digitalmente esta ata: Bernadete da Costa França,
6 Cátia Donschen, Diego Rafael Stüpp, Fernando dos Santos, Franky Bruno Witzke, Marino
7 Luiz Eyerkaufer, Marilei Kroetz, Paulo Roberto da Cunha, Rogério Simões, Thiane Pereira
8 Poncetta Coliboro. O Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, saudou a todos,
9 iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber, 31/05/2022, foi

10 aprovada por unanimidade. Passou-se para a ordem do dia: 1) Processo nº
11 00026394/2022: Origem: UDESC/CEAVI/DPPG. Interessado: Paulo Edemar Barth. Assunto:
12 Proposta de alteração da Resolução nº 371/2005 - CONSUNI, que dispõe sobre o Programa
13 de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual - PRODIP. Relator: Fernando dos Santos. O
14 relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os conselheiros
15 empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, a proposição de alteração
16 da resolução foi aprovada por unanimidade. 2) Processo nº 00026554/2022: Origem:
17 UDESC/CEAVI/CEST. Interessado: Diego Rafael Stüpp. Assunto: Proposta de alteração da
18 Resolução nº 01/2017 - CONCEAVI, que dispõe sobre o Regulamento Geral do Estágio
19 Obrigatório e Não Obrigatório da UDESC Alto Vale. Relatora: Marilei Kroetz. A relatora
20 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla
21 discussão. Colocado em votação, a proposta de alteração da resolução foi aprovada por
22 unanimidade. 3) Processo nº 00024017/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
23 Interessado: Rogério Simões. Assunto: Solicitação de abertura de Concurso Público para o
24 Departamento de Engenharia Civil. Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator emitiu parecer
25 favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla
26 discussão. Colocado em votação, a solicitação de abertura de concurso foi aprovado
27 por unanimidade 4) Processo nº 00024685/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
28 Interessado: Paulo Roberto da Cunha. Assunto: Solicitação de abertura de Concurso
29 Público para o Departamento de Ciências Contábeis. Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator
30 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla
31 discussão. Após, requerida vista do processo, tendo sido apresentada a justificativa. nos
32 termos do Art. 15º, § 6°, do Regimento Interno do Conselho de Centro. O pedido de vista foi
33 concedido ao Chefe do Departamento de Ciências Contábeis. 5) Processo nº
34 00026736/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Carlos Alberto Barth.
35 Assunto: Solicitação de abertura de Concurso Público para o Departamento de Engenharia
36 de Software. Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
37 discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, a
38 solicitação de abertura de concurso foi aprovado por unanimidade. 6) Processo nº
39 NPP2015010004047 (Plataforma PROOPG): Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada:
40 Priscila Natasha Kinas. Assunto: Proposta de projeto de pesquisa. Relator: Carlos Alberto
41 Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram
42 interessados em discutir. Colocado em votação, a proposta de projeto de pesquisa foi
43 aprovada por unanimidade. 7) Processo nº 00014952/2022: Origem:
44 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessada: Sirlene Koprowski. Assunto: Credenciamento de
45 Docente - Sirlene Koprowski. Relator: Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

77
Z

1S
Y

.

2

Ata n. 06/2022

46 favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em
47 votação, o credenciamento docente foi homologado por unanimidade. 8) Processo nº
48 00014948/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Paulo Roberto da Cunha.
49 Assunto: Credenciamento de Docente - Daiani Schlup. Relator: Carlos Alberto Barth. O
50 relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
51 discutir. Colocado em votação, o credenciamento docente foi homologado por unanimidade.
52 9) Processo nº 00014953/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessada: Valkyrie
53 Vieira Fabre. Assunto: Credenciamento de Docente - Valkyrie Vieira Fabre. Relatora: Thiane
54 Pereira Poncetta Coliboro. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
55 houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o credenciamento docente foi
56 homologado por unanimidade. 10) Processo nº 00012991/2022: Origem:
57 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: João Marcos Bosi Mendonça de Moura. Assunto:
58 Credenciamento de Docente - João Marcos Bosi Mendonça de Moura. Relatora: Thiane
59 Pereira Poncetta Coliboro. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
60 houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o credenciamento docente foi
61 homologado por unanimidade. 11) Processo nº 00014960/2022: Origem:
62 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Carlos Alberto Barth. Assunto: Credenciamento de
63 Docente - Marcelo de Souza. Relator: Paulo Roberto da Cunha. O relator emitiu parecer
64 favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em
65 votação, o credenciamento docente foi homologado por unanimidade. 12) Processo nº
66 00014958/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Carlos Alberto Barth.
67 Assunto: Credenciamento de Docente - Fernando dos Santos. Relator: Paulo Roberto da
68 Cunha. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram
69 interessados em discutir. Colocado em votação, o credenciamento docente foi homologado
70 por unanimidade.  13) Processo nº 00012995/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
71 Interessada: Priscila Natasha Kinas. Assunto: Credenciamento de Docente - Priscila
72 Natasha Kinas. Relator: Paulo Roberto da Cunha. O relator emitiu parecer favorável.
73 Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o
74 credenciamento docente foi homologado por unanimidade.  14) Processo nº
75 00014951/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Rodrigo Rengel. Assunto:
76 Credenciamento de Docente - Rodrigo Rengel. Relator: Rogério Simões. O relator emitiu
77 parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir.
78 Colocado em votação, o credenciamento docente foi homologado por unanimidade. 15)
79 Processo nº 00014950/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessada: Jessica
80 Giovana Nolli. Assunto: Credenciamento de Docente - Jéssica Giovana Nolli. Relator:
81 Rogério Simões. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram
82 interessados em discutir. Colocado em votação, o credenciamento docente foi homologado
83 por unanimidade. 16) Processo nº 00014954/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
84 Interessado: Carlos Fernando Cruz. Assunto: Credenciamento de Docente - Carlos
85 Fernando Cruz. Relator: Rogério Simões. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
86 discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o credenciamento
87 docente foi homologado por unanimidade. 17) Processo nº 00013129/2022: Origem:
88 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessada: Angela Maria Blatt Ortiga. Assunto: Credenciamento
89 de Docente - Angela Maria Blatt Ortiga. Relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator emitiu
90 parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir.
91 Colocado em votação, o credenciamento docente foi homologado por unanimidade.  18)
92 Processo nº 00012994/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Marcos
93 Wiese. Assunto: Credenciamento de Docente - Marcos Wiese. Relator: Marino Luiz

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

77
Z

1S
Y

.

3

Ata n. 06/2022

94 Eyerkaufer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram
95 interessados em discutir. Colocado em votação, o credenciamento docente foi homologado
96 por unanimidade. 19) Processo nº 00012993/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP.
97 Interessado: Marcelo da Silva. Assunto: Credenciamento de Docente - Marcelo da Silva.
98 Relatora: Marília Guterres Ferreira. Não discutido devido à ausência da relatora na
99 sessão. 20) Processo nº 00012990/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessada:

100 Heloisa Bremm Madalosso. Assunto: Credenciamento de Docente - Heloisa Bremm
101 Madalosso. Relatora: Marília Guterres Ferreira. Não discutido devido
102 à ausência da relatora na sessão. 21) Processo nº 00012989/2022: Origem:
103 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Geovani Bresolin. Assunto: Credenciamento de
104 Docente - Geovani Bresolin. Relatora: Marília Guterres Ferreira. Não discutido devido
105 à ausência da relatora na sessão.  22) Processo nº 00019022/2022: Origem:
106 UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Jaison Ademir Sevegnani. Assunto: Eleição para Chefia e
107 Subchefia dos Departamentos de Engenharia Civil e Engenharia de Software -
108 Homologação do Resultado Final da Eleição. Relatora: Bernardete da Costa França. A
109 relatora emitiu parecer favorável ao resultado da eleição que elegeu: Thiane Pereira
110 Poncetta  Coliboro  (Chefe) e Eduardo Müller dos Santos (Subchefe) do Departamento de
111 Engenharia Civil da UDESC Alto Vale, sendo que não houveram inscritos para as vagas de
112 Chefia e Subchefia do Departamento de Engenharia de Software. Colocado em discussão,
113 não houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o resultado da eleição foi
114 homologado por unanimidade. 23) Processo nº 00025905/2022: Origem:
115 UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Jaison Ademir Sevegnani. Assunto: Eleição para Chefia e
116 Subchefia do Departamento de Engenharia de Software - Homologação do Resultado Final
117 da Eleição. Relator: Franky Bruno Witzke. O relator emitiu parecer favorável ao resultado da
118 eleição que elegeu: Geraldo  Menegazzo Varela (Chefe) e Adilson Vahldick (Subchefe) do
119 Departamento de Engenharia de Software. Colocado em discussão, não houve interessados
120 em discutir. Colocado em votação, o resultado da eleição foi homologado por unanimidade.
121 24) Processo nº 00023622/2022: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Jaison Ademir
122 Sevegnani. Assunto: Eleição para Representantes do CEAVI no Conselho Universitário -
123 CONSUNI e no Conselho de Centro – CONCEAVI - Homologação do Resultado Final da
124 Eleição. Relatora: Cátia Donschen. A relatora emitiu parecer favorável ao resultado da
125 eleição que elegeu para o CONSUNI: representantes docentes: Rogério Simões (titular) e
126 Thiane Pereira Poncetta Coliboro (suplente), Fernando Scheffer (titular) e Eduardo Muller
127 dos Santos (suplente), Diego Rafael Stupp (titular) e Sérgio Marian (suplente),
128 representantes discentes: Edher Paulinelli Fernandes (titular) e Rudney  Dolla (suplente);
129 para o CONCEAVI: representantes docentes: Rogério Simões (titular) e Gabriele Vanessa
130 Tschoke (suplente), Carlos Alberto Barth (titular) e Paolo Moser (suplente), Vanderlei dos
131 Santos (titular) e Marines Lucia Boff (suplente), Caroline Sulzbach Pletsch (titular) e
132 Fernando Scheffer (suplente), representantes discentes: Camila Fischer Tonin (titular) e
133 Laura Gabriela Albino (suplente), representantes técnicos universitários: Dayane Dornelles
134 (titular) e Jonas Henrique Rosemann (suplente), representantes da comunidade local:
135 Jonathan Menegaz de Faveri (titular) e Sandra Maria Secchi (suplente), representantes da
136 comunidade regional: Marlene Sigle Schonrock (titular) e Bettina Celeste Staudinger
137 (suplente). Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
138 votação, o resultado da eleição foi homologado por unanimidade. 25) Processo nº
139 00023442/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Diego Rafael Stüpp.
140 Assunto: Solicitações de abertura de Processos Seletivos (aprovados por ad referendum do
141 Presidente do Conselho Centro em 01/06/022 e 02/06/2022. Relator: Marino Luiz

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

77
Z

1S
Y

.

4

Ata n. 06/2022

142 Eyerkaufer. Não discutido devido à ausência de parecer do relator na sessão.
143 Comunicações pessoais: O conselheiro Marino Luiz Eyerkaufer apresentou os informes da
144 Direção de Administração, destacando que: a) elogiou a transparência e a celeridade na
145 condução das eleições de representantes deste Centro para o CONSUNI e  CONCEAVI; b)
146 informou sobre o andamento dos processos de climatização e de rede lógica para o Bloco
147 Imbuia e também sobre projeto de reurbanização do Campus. O conselheiro Paulo Roberto
148 da Cunha questionou se houve alguma participação conjunta de servidores na elaboração
149 das novas Instruções Normativas, a saber: IN - nº 10/2022 - PROAD/PROEN, que disciplina
150 no âmbito da UDESC o usufruto de férias de professores e técnicos, e especialmente a IN nº
151 01 - GAB/REIT, que disciplina no âmbito da UDESC a concessão de usufruto de licença
152 prêmio para os servidores docentes e técnicos universitários, normativas estas que,
153 seguindo o conselheiro, deveriam ser resultado de ampla discussão entre docentes e
154 técnicos, devido ao impacto que geram na vida profissional e pessoal dos servidores. Nada
155 mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago
156 Campestrini lavrei a presente ata, que foi assinada digitalmente por mim e por todos os
157 participantes.

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

77
Z

1S
Y

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3V77Z1SY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BERNARDETE DA COSTA FRANÇA (CPF: 990.XXX.579-XX) em 04/07/2022 às 13:40:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:21:29 e válido até 13/07/2118 - 13:21:29.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 04/07/2022 às 13:54:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 04/07/2022 às 14:28:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

MARILEI KROETZ (CPF: 848.XXX.269-XX) em 04/07/2022 às 14:28:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 04/07/2022 às 14:29:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 04/07/2022 às 15:30:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 04/07/2022 às 17:33:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 04/07/2022 às 19:16:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

CÁTIA DONSCHEN (CPF: 915.XXX.299-XX) em 05/07/2022 às 08:25:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/05/2021 - 15:01:28 e válido até 18/05/2121 - 15:01:28.

(Assinatura do sistema)

FRANKY BRUNO WITZKE (CPF: 053.XXX.879-XX) em 05/07/2022 às 11:15:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 16:26:03 e válido até 07/05/2119 - 16:26:03.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 05/07/2022 às 13:17:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

JAISON ADEMIR SEVEGNANI (CPF: 030.XXX.249-XX) em 05/07/2022 às 13:23:54
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 06/04/2022 - 12:16:00 e válido até 06/04/2025 - 12:16:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 05/07/2022 às 13:26:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjg2MTdfMjg2NjhfMjAyMl8zVjc3WjFTWQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028617/2022 e o código
3V77Z1SY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.